DECRETO Nº 7.825

DE 28 DE JULHO DE 2017
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DE SEGURANÇA DO MUNICÍPIO – CONSEM,  PARA O BIÊNIO DE 2017 A 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em conformidade com o disposto no artigo 3º da Lei nº 2.388, de 09 de maio de 2006, com redação dada pela Lei nº 2.989, de 03 de junho de 2014,
DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho de Segurança do Município – CONSEM, para o biênio de 2017 a 2018, os seguintes membros:
I – 14 (quatroze) representantes do Poder Público:
a) Gabinete do Prefeito:

Titular: Octavio Borba de Vasconcellos Filho;

Suplente: Edson Zeppini;
b) Secretaria Municipal de Segurança:

Titular: Sérgio Del Bel Júnior;

Suplente: Flávio de Brito Junior;
c) Guarda Civil Municipal:

Titular: Marcelo Messias de Oliveira;

Suplente: José Silva de Jesus;
d) Secretaria Municipal de Turismo:

Titular: Cláudio Quintiliano;

Suplente: André dos Santos;
e) Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos:

Titular: Patrícia Azevedo Santos Nascimento;

Suplente: Milton Duarte Antunes;
f) Secretaria Municipal de Assuntos Portuários, Indústria e Comércio:

Titular: Djalma Couto;

Suplente: Valter Leite Santana;
g) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Ana Lúcia Negrão Oliveira de Almeida;

Suplente: Margareth Carvalheira Pinto;
h) Ouvidoria, Transparência e Controle:

Titular: Rivaldo Santos;

Suplente: Liliane da Graça dos Santos;
i) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Laerte Carvalho Gonçalves de Souza;

Suplente: Marcelo Brenna do Amaral;
j) Secretaria Municipal de Serviços Públicos:

Titular: Luiz Carlos Ribeiro;

Suplente: Edinaldo Cirino dos Santos;
k) Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Cidadania:

Titular: Juan Manuel Villarnobo Filho;

Suplente: Jorge Fernandes;
l) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Mirian Aparecida de Araújo;

Suplente: Maurício Jordão Mattos;
m) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações:

Titular: Luiz Marcos de Azevedo Marques Albino;

Suplente: Luiz Trajano de Oliveira;
n) Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: José Alberto Iglesias Bitencourt;

Suplente: Alex Sandro Luiz dos Santos Ribeiro;
II – 14 (quatroze) representantes da Sociedade Civil:
a) Conselho Municipal de Entidades de Bairros – COMEB:

Titular: José Carlos de Almeida;

Suplente: Pedro Estevão;
b) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, Subseção de Santos:

Titular: Elton Pereira dos Anjos;

Suplente: Valmir Martins Vasques;
c) Polícia Militar do Estado de São Paulo – 6º BPMI/I:

Titular: Silvia Perpétua Costa;

Suplente: Renato Paulo Nicolai Fincatti;
d) Polícia Civil:

Titular: Luiz Eduardo Fiore Maia;

Suplente: Edy Willian Tedros;
e) Associação Comercial de Santos - ACS:

Titular: Roberto Clemente Santini;

Suplente: Marcio Calves;
f) Guarda Portuária:

Titular: Orlando Alves dos Santos;

Suplente: Hélio Marques Azevedo;
g) Sindicato das Empresas de Segurança Privada, Segurança Eletrônica, Serviços de Escoltas e Cursos de Formação do Estado de São Paulo:

Titular: Manoel Santalla Montoto;

Suplente: Nathalie Flávia Santalla;
h) 1º Conselho Comunitário de Segurança:

Titular: Bolivar dos Santos Xavier;

Suplente: Luiz Antonio Pires;
i) 2º Conselho Comunitário de Segurança:

Titular: Mario Bonamici;

Suplente: João Ademilson Mendes Borges;
j) 3º Conselho Comunitário de Segurança:

Titular: José Carlos Nogueira;

Suplente: Jorgino Nogueira Neto;
k) 5º Conselho Comunitário de Segurança:

Titular: Ruth Mírian da Silva Floripes;

Suplente: José Carlos Lopes Ribeiro;
l) 7º Conselho Comunitário de Segurança:

Titular: Bonifácio Rodrigues Hernando Filho;

Suplente: José Luiz Pimentel Amorim.
Art. 2º Os representantes dispostos nas alíneas “d” e “l” do inciso II do artigo 3º da Lei nº 2.388, de 09 de maio de 2006, serão nomeados quando das respectivas indicações.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 28 de julho de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de julho de 2017.
MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
 Chefe do Departamento - em substituição
PA 98716/2013-18
Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                        3